
                                                                                             ПРОЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10»  февраля  2023 г.                                                                             № 80

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 02.10.2018 № 2254

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ           
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Курска, в целях уточнения бюджетных 
ассигнований и в связи с изменением кадрового состава Администрации 
города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести в постановление Администрации города Курска                     
от 02.10.2018 № 2254 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан города Курска» следующие изменения:
                 слова «Сметанников Н.С.» заменить словами «Лотков А.П.».
           2. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Курска», утвержденную постановлением Администрации 
города Курска от 02.10.2018 № 2254 (в ред. от 18.07.2019 № 1282,                   
от 07.02.2020 № 230, от 19.05.2020 № 929, от 30.12.2020 № 2512,                    
от 10.02.2021 № 84, от 03.03.2021 № 135, от 30.12.2021 № 833, от 22.02.2022 
№ 97, от 06.09.2022 № 567, от 27.12.2022 № 831) (далее – Программа), 
следующие изменения:
         2.1. В разделе Паспорт муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан города Курска»:

garantf1://42328092.101/


2

а) строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет 
средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем средств, 
привлекаемых из других источников» изложить в следующей редакции:
Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 
за счет средств 
бюджета города 
Курска, а также 
прогнозируемый 
объем средств, 
привлекаемых 
из других 
источников 

Общий объем финансирования Программы составляет 
12 583 749,8 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета города Курска – 1 085 179,4 тыс. рублей,         
в том числе за счет прочих безвозмездных поступлений                      
от физических и юридических лиц в доход бюджета 
города (далее – безвозмездные поступления) в общей 
сумме 84,0 тыс. рублей;
из областного бюджета – 7 730956,5 тыс. рублей;
федеральные средства – 3 756 680,8 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска             
и областного бюджета, средства от оказания платных 
услуг, средства на реализацию внебюджетной 
программы – 10 933,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 1 333 369,8 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 103 498,7 тыс. рублей, в том 
числе безвозмездные поступления – 42,0 тыс. рублей;
из областного бюджета – 963 185,9 тыс. рублей;
федеральные средства – 264 982,2 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска             
и областного бюджета, средства от оказания платных 
услуг, средства на реализацию внебюджетной 
программы – 1703,00 тыс. рублей,
2020 год – 2 303 136,6 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 138 652,8 тыс. рублей, в том 
числе безвозмездные поступления – 42,0 тыс.рублей;
из областного бюджета – 1 931 015,3 тыс. рублей;
федеральные средства – 233 466,5 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска             
и областного бюджета, средства от оказания платных 
услуг, средства на реализацию внебюджетной 
программы – 2,0 тыс. рублей,
2021 год – 2 437 019,3 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 166 203,4 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 210 128,7 тыс. рублей;
федеральные средства – 1 058 440,8 тыс. рублей;



3

предполагаемые средства бюджета города Курска            
и областного бюджета, средства от оказания платных 
услуг, средства на реализацию внебюджетной 
программы – 2 246,4тыс. рублей,
2022 год – 2 433 823,9 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 217 814,41 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 175 614,0 тыс. рублей;
федеральные средства – 1 038 046,3 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска             
и областного бюджета, средства от оказания платных 
услуг, средства на реализацию внебюджетной 
программы – 2 349,2 тыс. рублей,
2023 год – 2 275 289,2 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 248 532,5 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 256 629,23 тыс. рублей;
федеральные средства – 767 811,2 тыс. рублей,
предполагаемые средства бюджета города Курска             
и областного бюджета, средства от оказания платных 
услуг, средства на реализацию внебюджетной 
программы – 2 316,3 тыс. рублей,
2024 год – 1 801 110,9 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 210 477,5 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 194 383,3 тыс. рублей;
федеральные средства – 393 933,8 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска             
и областного бюджета, средства от оказания платных 
услуг, средства на реализацию внебюджетной 
программы – 2 316,3 тыс. рублей.

б) строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить                
в следующей редакции:
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Ежегодное, своевременное и качественное оказание мер 
социальной поддержки по исполнению обязательств 
85 103 льготным категориям граждан (в среднем); 
ежегодное улучшение материального положения               
10 219 человек (в среднем) на основе применения      
адресной социальной помощи;
ежегодное удовлетворение потребности 2 065 человек       
(в среднем) в получении государственных пособий         
на детей, включая детей-сирот;



4

ежегодное создание благоприятных условий                   
для жизнедеятельности 6 629 отдельных категорий 
граждан (в среднем); 
ежегодное предоставление социальных услуг МБУ СОН 
г. Курска «Социальная гостиная» в стационарной форме    
с проживанием 22 человек, на дому (очно) – 133 семьям     
(в среднем), на дому (заочно) – 428 семьям (в среднем);
предоставление 140 социальных услуг (оказание платных 
услуг) жителям города Курска специалистами МБУ СОН 
г. Курска «Социальная гостиная»;
определение 20 парковок для спецавтотранспорта 
инвалидов вблизи муниципальных учреждений; 
установка 17 пандусов в подвижном составе городского 
пассажирского транспорта;
организация 12 спартакиад для инвалидов и детей-
инвалидов;
ежегодное проведение социально-средовой                 
реабилитации 23 инвалида (в среднем);
освобождение от земельного налога, налога                     
на имущество физических лиц – 5322 чел. (в среднем).

2.2. Абзац 8 раздела III «Мероприятия Программы», после слов             
«, предоставление возможности дистанционного обслуживания инвалидов        
в библиотечных системах города Курска «, дополнить словами                        
«, обеспечение соблюдения норм по безбарьерной среды для маломобильных 
групп граждан при строительстве новых и реконструкции существующих 
дорог».

2.3. Раздел «IV. Финансовое обеспечение Программы» изложить             
в следующей редакции:

            «IV. Финансовое обеспечение Программы
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет 

средств бюджета города Курска и субвенции областного бюджета через 
главных распорядителей средств бюджета города Курска, ответственных                   
за реализацию Программы. 

Главные распорядители средств бюджета города включают                 
мероприятия Программы в реестры расходных обязательств и в процессе 
формирования проекта бюджета города Курска на очередной финансовый 
год и плановый период при составлении расчетной потребности                      
в бюджетных ассигнованиях учитывают средства на их реализацию.

Бюджетные заявки для получения ассигнований из бюджета города      
на реализацию мероприятий Программы предоставляются в комитет           
финансов города Курска в установленном порядке.

garantf1://42328092.1001/
garantf1://42328092.1001/


5

Главные распорядители средств бюджета города несут ответственность 
за их нецелевое использование.

Общий объем финансирования Программы составляет                     
12 583 749,8 тыс. рублей, в том числе:

из бюджета города Курска – 1 085 179,4 тыс. рублей, в том числе за счет 
прочих безвозмездных поступлений в общей сумме 84,0 тыс. рублей;

из областного бюджета – 7 730 956,5 тыс. рублей;
федеральные средства – 3 756 680,8 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска и областного 

бюджета, средства от оказания платных услуг, средства на реализацию 
внебюджетной программы – 10 933,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 1 333 369,8 тыс. рублей:
из бюджета города Курска– 103 498,7 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления – 42,0 тыс. рублей;
из областного бюджета – 963 185,9 тыс. рублей;
федеральные средства –264 982,2 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска и областного 

бюджета, средства от оказания платных услуг, средства на реализацию 
внебюджетной программы – 1 703,0 тыс. рублей,

2020 год –2 303 136,6 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 138 652,8 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления – 42,0 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 931 015,3 тыс. рублей;
федеральные средства –233 466,5 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска и областного 

бюджета, средства от оказания платных услуг, средства на реализацию 
внебюджетной программы – 2,0 тыс. рублей,

2021 год – 2 437 019,3 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 166 203,4 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 210 128,7 тыс. рублей;
федеральные средства – 1 058 440,8 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска и областного 

бюджета, средства от оказания платных услуг, средства на реализацию 
внебюджетной программы – 2 246,4 тыс. рублей,

2022 год – 2 433 823,9 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 217 814,4 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 175 614,0 тыс. рублей;
федеральные средства – 1 038 046,3 тыс. рублей;



6

предполагаемые средства бюджета города Курска и областного 
бюджета, средства от оказания платных услуг, средства на реализацию 
внебюджетной программы – 2 349,2 тыс. рублей,

2023 год – 2 275 289,2 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 248 532,5 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 256 560,3 тыс. рублей;
федеральные средства – 767 811,2 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска и областного 

бюджета, средства от оказания платных услуг, средства на реализацию 
внебюджетной программы – 2 316,3 тыс. рублей,

2024 год –2 737828,0 тыс. рублей:
из бюджета города Курска – 195 377,3 тыс. рублей;
из областного бюджета – 1 256 629,2 тыс. рублей;
федеральные средства – 1 211 217,8 тыс. рублей;
предполагаемые средства бюджета города Курска и областного 

бюджета, средства от оказания платных услуг, средства на реализацию 
внебюджетной программы – 2 322,3 тыс. рублей.

Ежегодные объемы бюджетных ассигнований на реализацию            
Программы уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом города  
Курска.

Финансирование мероприятий Программы предусматривает               
федеральные средства и средства областного бюджета в рамках 
государственной программы «Социальная поддержка граждан в Курской 
области». Источники финансирования Программы в разрезе главных 
распорядителей средств бюджета города Курска, ответственных                     
за реализацию Программы, приведены в приложении 2 к настоящему 
постановлению.».

2.4. Раздел VI «Ожидаемые результаты реализации Программы» 
изложить в следующей редакции:

«Реализация Программы в целом, в сочетании с положительной            
динамикой экономического развития, будет способствовать повышению  
уровня и качества жизни населения.

По итогам исполнения программных мероприятий прогнозируется:
ежегодное, своевременное и качественное оказание мер социальной 

поддержки по исполнению обязательств 85 103 льготным категориям    
граждан (в среднем); 

ежегодное улучшение материального положения 10 219 человек              
(в среднем) на основе применения адресной социальной помощи;

ежегодное удовлетворение потребности 2 065 человек (в среднем)          
в получении государственных пособий на детей, включая детей-сирот;



7

ежегодное создание благоприятных условий для жизнедеятельности      
6 629 отдельных категорий граждан (в среднем); 

ежегодное предоставление МБУ СОН г. Курска «Социальная   
гостиная» социальных услуг в стационарной форме с проживанием                 
22 человек, на дому (очно) – 133 семьям в (среднем), на дому (заочно) –       
428 семьям (в среднем);

предоставление МБУ СОН г. Курска «Социальная гостиная»                 
140 социальных услуг (оказание платных услуг) гражданам города Курска 
специалистами;

определение 20 парковок для спецавтотранспорта инвалидов вблизи      
муниципальных учреждений; 

установка 17 пандусов в подвижном составе городского пассажирского 
транспорта;

организация 12 спартакиад для инвалидов и детей-инвалидов;
ежегодное проведение социально-средовой реабилитации 23 инвалида 

(в среднем);
освобождение от земельного налога, налога на имущество физических 

лиц – 5 322 чел. (в среднем).
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется           

заказчиком Программы по итогам ее исполнения за отчетный год и в целом 
после завершения реализации Программы. 

Целевые показатели для проведения оценки эффективности            
реализации Программы приведены в приложении 3 к настоящему 
постановлению.

Разработчик Программы утверждает правовым актом методику расчета 
целевых показателей реализации Программы.

По результатам проведения ежеквартального отчета мониторинга 
выполнения мероприятий и целевых показателей Программы заказчик 
подготавливает отчет о ходе реализации Программы за первые три квартала 
года нарастающим итогом и предоставляет курирующему заместителю главы 
Администрации города Курска до 20-го числа месяца, следующего                 
за отчетным периодом. Мониторинг осуществляется в целях выявления 
отклонений хода реализации Программы от запланированных параметров         
и своевременного принятия соответствующих мер.

Для оценки эффективности реализации Программы за 9 месяцев 
отчетного периода и отчетный год, соответственно, исполнители        
программных мероприятий представляют заказчику отчеты о ходе 
выполнении программных мероприятий, достигнутых результатах, 
использовании финансовых средств за 9 месяцев отчетного периода –             
до 05 октября текущего года и за отчетный год – до 01 февраля года, 



8

следующего за отчётным, соответственно, согласно приложениям 7-9             
к Порядку разработки, формирования, реализации и оценки эффективности                 
муниципальных программ города Курска, утверждённому постановлением 
Администрации города Курска от 17.09.2013 № 3202 (далее – Порядок).

Информацию о ходе реализации Программы за 9 месяцев заказчик 
Программы направляет до 20 октября в комитет экономического развития 
Администрации города Курска для анализа по формам согласно 
приложениям 6-10 к Порядку.

По итогам реализации Программы за отчетный год (весь период         
реализации) заказчик направляет годовой отчет о реализации Программы        
и результаты оценки эффективности реализации Программы                          
(по установленным формам), согласованные с курирующим заместителем 
главы Администрации города Курска, в комитет экономического развития 
Администрации города Курска в срок до 01 марта года, следующего               
за отчетным.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется                
в соответствии с методикой, приведенной в приложении 4 к настоящему 
постановлению.

В случае признания реализации Программы со средним или низким 
уровнем эффективности заместителем главы Администрации города Курска, 
курирующим вопросы, предлагаемые к решению Программы,                     
подготавливаются предложения о принятии мер, направленных
на повышение эффективности реализации Программы либо о досрочном 
прекращении реализации Программы и направляет их Главе города Курска     
в установленном порядке.».

2.5. Приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Курска»  
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2.6. Приложение 2 к Программе «Финансовое обеспечение 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Курска»  
изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

2.7. Приложение 3 к Программе «Целевые показатели муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан города Курска»                          
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.



9

3. Комитету финансов города Курска (Яковченко С.А.) обеспечить 
финансирование Программы в пределах утвержденных ассигнований за счет 
средств бюджета города Курска на соответствующий год.

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления             
в газете «Городские известия».

5. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         
на заместителя главы Администрации города Курска Пархоменко Н.А.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

garantf1://42328092.1000/
garantf1://42330873.0/
garantf1://42330873.0/


ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации города Курска
от «10»  февраля  2023 года

№ 80

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Социальная поддержка граждан
города Курска»

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Курска»

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12

Цель 1. Обеспечение благоприятных условий для жизнедеятельности граждан, нуждающихся в мерах социальной поддержки.

Задача 1. Организация работы по выполнению переданных государственных полномочий и муниципальных обязательств по социальной поддержке граждан

1.1.1

Оказание мер социальной поддержки
гражданам в рамках реализации
переданных государственных

полномочий:

всего

9 954 146,1 1 183 762,2 1 070 412,4 2 174 938,7 2 111 688,1 1 923 056,7 1 490 288,0 2019-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 96 300 чел;
 2020 - 85 849 чел.;
2021 - 83 374 чел.;

в том числе

 2022 - 82 044чел.;
 2023 - 81 375 чел.;

 2024 - 80 675 чел.

1.1.1.1

 ветеранам труда, труженикам тыла,
реабилитированным и лицам,
признанным пострадавшими
от политических репрессий

областной бюджет 1 435 689,0 206 209,9 206 428,0 230 705,0 208 188,9 292 078,6 292 078,6 2019-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке :

2019 - 32 468 чел.;
2020 - 31 120 чел.;
 2021 - 29 043 чел.;
 2022 - 27 381 чел.;
 2023 - 26 013 чел.;
2024 - 24 645 чел.

1.1.1.2

отдельным категориям граждан,
имеющим право на получение
социальной поддержки по

обеспечению продовольственными
товарами

областной бюджет 75 049,8 6 822,3 10 262,0 6 235,0 5 389,3 23 170,6 23 170,6 2019-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

                    2019 - 1 017 чел.;
                    2020 - 884 чел.;
                    2021 - 723  чел.;
                    2022 - 701 чел.;
                    2023 - 604 чел.;
                    2024 - 400  чел.



2

1.1.1.3
отдельным категориям граждан

по оплате жилищно-коммунальных
услуг

всего 4 752 343,4 783 686,3 564 700,2 763 343,7 784 374,6 928 119,3 928 119,3

2019-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 96 000 чел.;
2020 - 85 574 чел.;
2021 - 83 374 чел.;

областной бюджет 2 974 326,9 518 946,3 331 692,4 520 437,8 534 117,6 534 566,4 534 566,4 2022 - 81 500 чел.,

федеральные
средства 1 778 016,5 264 740,0 233 007,8 242 905,9 250 257,0 393 552,9 393 552,9

2023 - 81 000 чел.;
2024 - 8 0300 чел.

1.1.1.4

отдельным категориям граждан
по оплате взносов на капитальный

ремонт общего имущества
в многоквартирном доме

всего 4 301,4 895,7 705,6 776,6 1 032,1 445,7 445,7 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 300 чел.;

областной бюджет 2 069,7 653,5 247,0 585,0 454,6 64,8 64,8 2019-2024 гг. 2020 - 275 чел.;

федеральные
средства 2 231,7 242,2 458,6 191,6 577,5 380,9 380,9 2019-2024 гг.

2021 - 275 чел.;
2022 - 544 чел.;
2023 - 375 чел.;
2024 - 375 чел.

1.1.1.5

отдельным категориям граждан
по предоставлению субсидий
на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг

областной бюджет 678 230,0 103 698,0 107 057,6 131 191,5 100 066,9 118 108,0 118 108,0 2019-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

 2019 - 13 700 чел.;
2020 - 8 474 чел.;
2021 - 8 474 чел.;
2022 - 8 474 чел.;
2023 - 8 474 чел.;
2024 - 8 474 чел.

1.1.1.6
отдельным категориям граждан
по предоставлению пособия

на ребенка
областной бюджет 100 635,4 13 361,1 15 819,0 19 419,3 13 464,4 19 285,8 19 285,8 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по  обеспечению государственными
пособиями граждан, имеющих детей:

2019 - 1 500 чел.;
2020 - 1 500 чел.;
2021 - 1 500 чел.;
2022 - 1 500 чел.;
2023 - 1 500 чел.;
2024 - 1 900 чел.

1.1.1.7

отдельным категориям граждан
по предоставлению пособия

на содержание детей в семье опекуна
и приемной семье

всего 420 555,0 58 083,5 55 162,2 55 339,8 70 532,0 89 222,8 92 214,70 2019-2024 гг.

Администрации
Сеймского,

Железнодорожного,
Центрального округов

города Курска

Исполнение обязательств
по обеспечению государственными
пособиями детей, находящихся

под опекой:
2019 - 551 чел.;
2020 - 551 чел.;
2021 - 495 чел.;
2022 - 498 чел.;
2023 - 499 чел.;
2024 - 500 чел.

областной бюджет 153 318,6 19 162,6 18 725,7 22 212,7 25 055,2 32 581,2 35 581,2 2019-2024 гг.
Администрация
Сеймского округа
города Курска

2019-2020 - по 192 чел. ежегодно;
2021-2024 - по 174 чел. ежегодно

областной бюджет 85 212,5 12 444,3 11 301,1 11 801,8 12 925,3 18 370,0 18 370,0 2019-2024 гг.
Администрация

Железнодорожного
округа города  Курска

2019-2020 - по 130 чел. ежегодно;
2021 - 92 чел.;
2022 - 95 чел.;
2023 - 96 чел.;
2024 - 97 чел.

областной бюджет 181 654,8 26 441,4 25 025,8 21 295,3 32 510,3 38 191,0 38 191,0 2019-2024 гг. Администрация
Центрального округа

города Курска
229 чел. ежегодно

бюджет города
Курска 369,1 35,2 109,6 30,0 41,2 80,6 72,5 2019-2024 гг.

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



3

1.1.1.8

отдельным категориям граждан
по выплате вознаграждения,
причитающегося приемным

родителям

областной бюджет,
всего

85 421,8 11 005,4 11 894,7 17 631,1 11 160,0 16 865,3 16 865,30 2019-2024 гг.

Администрации
Сеймского,

Железнодорожного,
Центрального округов

города Курска

Исполнение обязательств
по обеспечению государственными
выплатами приемных родителей:

в том числе по
округам:

2019 - 2020 - по 52 чел. ежегодно;
2021 -  49 чел.;

2022 - 2024 - по 48 чел. ежегодно.

областной бюджет 11 902,1 1 296,6 1 344,7 1 795,0 2 065,8 2 700,0 2 700,0 2019-2024 гг.
Администрация
Сеймского округа
города Курска

 9 чел. ежегодно

областной бюджет 21 970,5 3 188,4 3 175,0 2 452,0 2 824,5 5 165,3 5 165,3 2019-2024 гг.
Администрация

Железнодорожного
округа города  Курска

2019-2020 - по 12 чел. ежегодно;

2021 -  9 чел;
2022-2024 - по 8 чел. ежегодно

областной бюджет 51 549,2 6 520,4 7 375,0 13 384,1 6 269,7 9 000,0 9 000,0 2019-2024 гг.
Администрация

Центрального округа
города Курска

31 чел. ежегодно

1.1.1.9

отдельным категориям граждан
по выплате ежемесячной денежной
выплаты на ребенка в возрасте

от трех до семи лет

Всего 2 401 920,3 98 383,1 950 296,7 917 479,9 435 760,6 0,0

2020-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по  обеспечению государственными
пособиями граждан, имеющих детей

в возрасте от трех до семи лет:

федеральные
средства 1976432,5 815343,3 787211,8 373877,4 0

 2020 - 5000 чел.;
 2021 - 5000 чел.;

областной бюджет 425 487,8 98 383,1 134 953,4 130 268,1 61 883,2 0,0
 2022 - 5300 чел.;
 2023 - 5000 чел.;
2024 - 5000 чел.

1.1.2
Оказание мер социальной поддержки

гражданам в рамках реализации
муниципальных обязательств:

всего 836 559,4 92 834,8 112 745,2 115 385,4 156 268,5 196 028,3 163 297,2 2019-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 7758 чел.;
2020 - 7755 чел.;

2021 - 7751 чел.; 
2022 - 7751 чел.;
2023 - 7751 чел.;
2024 - 7751 чел.

1.1.2.1

 лицам, удостоенных звания
«Почетный гражданин города
Курска» (надбавка к пенсии,
ежегодная в канун Дня города

Курска единовременная денежная
выплата,  в случае их смерти

единовременная денежная выплата
членам их семей)

бюджет города
Курска 24 610,3 3 533,4 3 865,3 3 707,1 4 094,7 4 704,9 4 704,9 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 20 чел.;
2020 - 20  чел.;
2021 - 19  чел.;
2022 - 20  чел.;
2023 - 20  чел.;
2024 - 20  чел.

1.1.2.2
лицам, награжденным почетным
знаком «За особые заслуги перед

городом Курском»

бюджет города
Курска 7 902,5 1 168,6 1 223,4 1 115,0 1 277,5 1 559,0 1 559,0 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 120 чел.;
2020 - 120 чел.;
2021 - 116 чел.;
2022 - 116 чел.;
2023 - 116 чел.;
2024 - 116 чел.

1.1.2.3 муниципальным служащим
по выплате пенсии за выслугу лет

бюджет города
Курска 113 145,6 2 295,1 3 369,3 11 419,3 33 823,4 34 461,3 27 777,2 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Предоставление дополнительных
пенсионных гарантий, предусмотренных

законодательством

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



4

1.1.2.4

муниципальным служащим
по выплате дополнительного
ежемесячного обеспечения

к пенсиям

бюджет города
Курска 19 667,5 1 984,5 2 932,9 3 679,5 3 690,2 3 690,2 3 690,2 2019-2024 гг. Курское городское

Собрание

Предоставление дополнительных
пенсионных гарантий, предусмотренных

законодательством

1.1.2.5

отдельным категориям граждан
города Курска:

всего
91 734,6 10 339,0 11 373,0 11 932,8 27 929,8 15 080,0 15 080,00 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 2020 - по 300 чел. ежегодно;
2021 - 600 чел.;
2022 - 1 900 чел.;

2023 - 2024 - по 1000 чел. ежегодно

в том числе

малоимущим гражданам и лицам,
попавшим в экстремальные условия

бюджет города
Курска 44 915,8 3 339,0 3 339,0 4 504,8 19 573,0 7 080,0 7 080,0 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019-2020 - по 200 чел. ежегодно;
2021- 400 чел;

2022 - 1 700 чел;
2023-2024 - по 800 чел. ежегодно

алкоголе- и наркозависимым
гражданам  по социально-

медицинской помощи и социальной
реабилитации

бюджет города
Курска 46 818,8 7 000,0 8 034,0 7 428,0 8 356,8 8 000,0 8 000,0 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Исполнение обязательств
по социальной поддержке:

2019 - 2020 - по 100 чел. ежегодно;

2021 - 2024 - по 200 чел. ежегодно

1.1.2.6

обучающиеся из малоимущих,
многодетных семей и (или)

социально незащищенных семей,
а также обучающихся с

ограниченными возможностями
здоровья в  образовательных
организациях, находящихся в
ведении комитета образования
города   Курска и реализующих
основные общеобразовательные
программы начального общего,

основного общего, среднего общего
образования и социально

ориентированных некомерческих
организациях, осуществляющих

деятельность в области образования,
просвещения и содействие

духовному развитию личности (в
период освоения образовательных

программ с применением
электронного обучения и

дистанционных образовательных
технологий продуктовым набором

или денежной компенсацией)

528 232,6 72 014,2 87 123,5 80 531,7 82 544,4 100 532,9 105 485,9 2019-2024 гг.

Комитет образования
города Курска, комитет
социальной защиты
населения  города

Курска

Доля обучающихся из малоимущих,
многодетных семей и (или) социально

незащищенных семей,  а также обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья

в  образовательных организациях,
находящихся в ведении комитета

образования города   Курска                        и
реализующих основные

общеобразовательные программы
начального общего, основного общего,

среднего общего образования и социально
ориентированных некомерческих
организациях, осуществляющих

деятельность в области образования,
просвещения и содействие духовному
развитию личности (в период освоения

образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий продуктовым

набором или денежной компенсацией),         к
общей численности указанной категории
обучающихся - 2019-100%, 2020-100%,
2021-100%, 2022-100%, 2023-100%,

2024-100%;
2019-2020 - по 7300 чел. ежегодно;
2021-2024 - по 7500 чел. ежегодно.

всего

в том числе

бюджет города
Курска 495 550,1 67 591,6 80 816,7 74 964,9 76 865,7 95 179,1 100 132,1 2019-2024 гг.

областной
бюджет** 5 566,8 0,0 0,0 5 566,8 0,0 0,0 0,0 2019-2024 гг.

областной бюджет 32 682,5 4 422,6 6 306,8 5 566,8 5 678,7 5 353,8 5 353,80 2019-2024 гг.

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



5

1.1.2.6.1

Организация питания обучающихся
из малоимущих и (или) многодетных

семей, а также обучающимся с
ограниченными возможностями

здоровья в муниципальных
образовательных организациях

2019-2024 г.г.

Комитет образования
города Курска,

общелобразовательные
организации города

Курска, ЧОУ "Курская
православная гимназия
во имя преподобного
Феодосия Печерского",

Комитет социалой
защиты населения
города Курска

Доля обучающихся из малоимущих              и
(или), многодетных семей, а также
обучающихся   с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных
общеобразоватльных организациях,

охваченных питанием (горячим питанием,
а в период освоения образовательных
программ с применением электронного

обучения        и дистанционных
образовательных технологий - продуктовым
набором или денежной компенсацией), к
общей численности указанной категории
обучающихся  -    2019-100%, 2020-100%,

2021-100%, 2022-100%, 2023-100%,
2024-100%.

бюджет города
Курска 466 106,9 66 705,7 79 799,7 74 072,2 68 222,5 86 176,9 91 129,9

областной бюджет 32 682,5 4 422,6 6 306,8 5 566,8 5 678,7 5 353,8 5 353,80

итого: 498 789,4 71 128,3 86 106,5 79 639,0 73 901,2 91 530,7 96 483,7

Организация питания  обучающимся
из социально незащищенных семей

в муниципальных
общеобразовательных организациях

бюджет города
Курска 23 600,7 7 800,7 7 900,0 7 900,00

Доля обучающихся из социально
незащищенных семей, находящихся

в ведении комитета образования города
Курска и реализующих основные
общеобразовательные программы

начального общего, основного общего,
среднего общего образования (в период

освоения образовательных программ           с
применением электронного обучения        и
дистанционных образовательных технологий
продуктовым набором           или денежной

компенсацией) к общей численности
указанной категории обучающихся  -    2019-
100%, 2020-100%, 2021-100%, 2022-100%,
2023-100%,                            2024-100%.

Организация питания обучающихся
из малоимущих

и (или) многодетных семей,
социально незащищенных семей,

а так же  обучающимся
с ограниченными возможностями

здоровья, в социально-
ориентированных некомерческих
организациях, осуществляющих

деятельность в области образования,
просвещения               и содействие
духовному развитию личности

бюджет города
Курска 5 842,5 885,9 1 017,0 892,7 842,5 1 102,2 1 102,20

Доля обучающихся из малоимущих              и
(или) многодетных семей, социально

незащищенных семей, а также обучающимся
с ограниченными возможностями в

социально ориентированных некомерческих
организациях, осуществляющих

деятельность в области образования,
просвещения и содействие духовному

развитию личности к общей численности
указанной категории обучающихся  -    2019-
100%, 2020-100%, 2021-100%,      2022-100%,

2023-100%,                            2024-100%.

1.1.2.7

ветеранам Великой Отечественной
войны, супругам погибших

(умерших) участников Великой
Отечественной войны, не

вступившим в повторный брак по
проведению капитального ремонта

жилья

бюджет города
Курска 51 266,3 1 500,0 2 857,8 3 000,0 2 908,5 36 000,0 5 000,00 2019-2024 гг.

Комитет жилищно-
коммунального

хозяйства

Исполнение обязательств
по проведению капитального ремонта жилья
ветеранам Великой Отечественной войны:

2019 - 18 чел.;
2020 - 15 чел.;
2021 - 15 чел.;
2022 - 15 чел.;
2023 - 72 чел.;
2024 - 10 чел.

1.1.2.8 Налоговые расходы всего 29 513,1 2019-2024 гг.

Исполнение обязательств
2022 - 9837,7 тыс.руб.
2023 - 9837,7 тыс.руб.
2024 - 9837,7 тыс.руб.

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



6

1.1.3

Обеспечение деятельности
и выполнение функций органов

местного самоуправления
в рамках реализации мер социальной

поддержки:

всего 2 127 169,0 50 670,0 1 115 444,4 121 443,6 127 298,6 119 330,8 117 094,8 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска,
администрации
Сеймского,

Железнодорожного,
Центрального округов
города Курска, МКУ
"ЦСУ г. Курска"

Уровень исполнения полномочий - 100%

1.1.3.1

Обеспечение деятельности и
исполнение функций комитета
социальной защиты населения

города Курска:

всего

377 194,7 43 873,9 61 247,3 69 070,5 72 323,9 65 620,9 65 058,20 2019-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Уровень исполнения полномочий - 100%
в том числе:

финансовое обеспечение расходов на
содержание и организацию

деятельности комитета социальной
защиты населения города Курска

бюджет города
Курска 65 198,0 10 651,5 12 123,9 15 311,0 14 336,1 6 487,7 6 287,8 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Уровень исполнения полномочий - 100%

обеспечение деятельности
и исполнение переданных

государственных полномочий
областной бюджет 311 996,7 33 222,4 49 123,4 53 759,5 57 987,8 59 133,2 58 770,4 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Уровень исполнения полномочий - 100%

1.1.3.2

Обеспечение деятельности
и исполнение переданных

государственных полномочий
по организации

и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству

всего 43 522,9 6 796,1 6 993,3 9 112,2 9 706,3 9 706,3 9 706,3 2019-2024 гг. Администрации
Сеймского,

Железнодорожного,
Центрального округов
города Курска, комитет
социальной защиты
населения города

Курска

Уровень исполнения полномочий - 100%

в том числе:

областной бюджет 20 491,6 3 220,5 3 299,5 3 330,6 3 547,0 3 547,0 3 547,0 2019-2024 гг.
Администрация

Центрального округа
города Курска

Уровень исполнения полномочий - 100%

областной бюджет 15 797,0 2 504,1 2 533,7 2 564,7 2 731,5 2 731,5 2 731,5 2019-2024 гг.
Администрация
Сеймского округа
города Курска

Уровень исполнения полномочий - 100 %

областной бюджет 7 234,3 1 071,5 1 160,1 1 191,2 1 270,5 1 270,5 1 270,50 2019-2024 гг.
Администрация

Железнодорожного
округа города Курска

Уровень исполнения полномочий - 100 %

областной бюджет 8 102,8 2 025,7 2 157,3 2 157,3 2 157,3 2021-2024 гг.
Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Уровень исполнения полномочий - 100 %

1.1.3.3

Обеспечение деятельности и
исполнение функций

муниципального казенного
учреждения "Центр социальных

услуг города Курска" (далее - МКУ
"ЦСУ г. Курска")

всего,

1 222 067,0 1 047 203,8 43 260,9 45 268,4 44 003,6 42 330,30 2020-2024 гг. МКУ "ЦСУг. Курска" Уровень исполнения полномочий - 100%
в том числе:

финансовое обеспечение расходов на
содержание и организацию

деятельности МКУ "ЦСУ г. Курска"

бюджет города
Курска 79 881,5 15 448,5 16 013,0 16 627,9 16 732,7 15 059,4 2020-2024 гг. МКУ "ЦСУг. Курска" Уровень исполнения полномочий - 100%

обеспечение деятельности и
исполнение переданных

государственных полномочий МКУ
"ЦСУ г. Курска"

областной бюджет 1 142 185,5 1 031 755,3 27 247,9 28 640,5 27 270,9 27 270,9 2020-2024 гг. МКУ "ЦСУг. Курска" Уровень исполнения полномочий - 100%

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



7

1.1.3.4
Внедрение и тестирование сервисов

системы межведомственного
электронного взаимодействия

не требует
финансирования 2022-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Доля сведений в информационных системах,
доступных в электронном виде,

необходимых для оказания массовых
социально значимых услуг:

2022 - 30%
2023 - 40%
2024 - 50%

Итого Задача 1 12 441 987,7 1 327 267,0 2 298 602,0 2 411 767,7 2 395 255,2 2 238 415,8 1 770 680,0
Задача 2. Создание условий для обеспечения потребностей в социальном обслуживании женщин с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

1.2.1

Предоставление социального
обслуживания в стационарной форме,
включая оказание социально-бытовых,
социально-медицинских, социально-

психологических, социально-
педагогических, социально-трудовых,

социально-правовых услуг, услуг в целях
повышения коммуникативного

потенциала получателей социальных
услуг, имеющих ограничение

жизнедеятельности, в том числе детей-
инвалидов

в рамках
муниципального

задания
2019-2024 гг. МБУ СОН  г.Курска

«Социальная гостиная»

Количество женщин с детьми, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации, которым

предоставлены услуги:

2019 - 22 чел.;
2020 - 22 чел.;
2021 - 22 чел.;
2022 - 22 чел.;
2023 - 22 чел.;
2024 - 22 чел.

1.2.2

Предоставление социального
обслуживания в  форме на дому (очно),
включая оказание социально-бытовых,
социально-медицинских, социально-

психологических, социально-
педагогических, социально-трудовых,

социально-правовых услуг, услуг в целях
повышения коммуникативного

потенциала получателей социальных
услуг, имеющих ограничение

жизнедеятельности, в том числе детей-
инвалидов

в рамках
муниципального

задания
2019-2024 гг. МБУ СОН  г.Курска

«Социальная гостиная»

Количество семей, находящихся
в трудной жизненной ситуации, получивших

социальные услуги:

2019 - 130;
2020 - 131,
2021 - 132;
2022 - 133;
2023 - 134;

2024 - 135

1.2.3

Предоставление социального
обслуживания в  форме на дому (заочно),
включая оказание социально-бытовых,
социально-медицинских, социально-

психологических, социально-
педагогических, социально-трудовых,

социально-правовых услуг, услуг в целях
повышения коммуникативного

потенциала получателей социальных
услуг, имеющих ограничение

жизнедеятельности, в том числе детей-
инвалидов

в рамках
муниципального

задания
2019-2024 гг.

МБУ СОН  г.Курска
«Социальная
гостиная»

Количество семей, находящихся
в трудной жизненной ситуации, получивших

социальные услуги:

2019 - 415;
2020 - 420;
2021 - 425;
2022 - 430;
2023 - 435;

2024 - 440

1.2.4

Выделение субсидии на выполнение
муниципального задания и иные

цели МБУ СОН г. Курска
«Социальная гостиная»

бюджет города
Курска 29 066,6 4 041,3 4 173,8 4 547,5 6 239,9 5 296,9 4 767,2 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска, Уровень выполнения муниципального

задания - 100%
МБУ СОН  г.Курска

«Социальная гостиная»

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



8

1.2.5

Оказание платных услуг (социально-
бытовых, социально-правовых,
социально-психологических,
социально-педагогических)

гражданам
в соответствии с утвержденными

тарифами

средства,
полученные от

оказания платных
услуг

48,4 15,0 2,0 6,7 22,7 1,0 1,0 2019-2024 гг. МБУ СОН  г.Курска
«Социальная гостиная»

Число оказанных платных услуг (ед.):
                            2019 - 70;
                            2020 - 9;
                            2021 - 5;
                            2022 - 46;
                            2023 - 5;
                            2024 - 5

Итого Задача 2 29 115,0 4 056,3 4 175,8 4 554,2 6 262,6 5 297,9 4 768,2

Задача 3. Обеспечение детей первых двух лет жизни специальными и молочными продуктами питания

1.3.1

Выполнение МБУЗ "Молочная
кухня" муниципального задания
"Обеспечение специальными

и молочными продуктами питания"

бюджет города
Курска 105 031,6 20 483,9 29 640,0 28 898,8 26 008,9 2021-2024 гг. МБУЗ  "Молочная

кухня"

2021 - не менее 4 300 детей;
2022  - не менее 4 300 детей;
2023  - не менее 4 300 детей;
2024  - не менее 4 300 детей

1.3.2

Предоставление МБУЗ "Молочная
кухня" услуг по обеспечению
специальными и молочными

продуктами питания

средства,
полученные от

оказания платных
услуг

9 196,8 2 239,7 2 326,5 2 315,3 2 315,3 2021-2024 гг. МБУЗ "Молочная
кухня"

Число оказанных платных услуг:

 2021 - 1 300 чел.;
 2022 - 1 300 чел.;
 2023 - 1 300 чел.;
2024 - 1 300 чел.

Итого Задача 3 114 228,4 0,0 0,0 22 723,6 31 966,5 31 214,1 28 324,2

Итого Цель 1 12 585 331,3 1 331 323,3 2 302 778,0 2 439 045,5 2 433 484,3 2 274 927,8 1 803 772,4

Цель 2. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан и интеграция их в общество

Задача 1. Создание благоприятных условий для жизнедеятельности отдельных категорий граждан

2.1.1
Проведение мероприятия,
посвященного Дню знаний

для детей  из малоимущих семей

не требует
финансирования 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:

  2019 - 50 чел.;
2020 - 50 чел.

2.1.2 Проведение акции «Дорогою добра»
ко Дню народного единства

бюджет города
Курска 45,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 2019-2021 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:
2019 - 12 чел.;
2020 - 12 чел.;
2021 - 12 чел.

2.1.3

Проведение заседаний клуба
«Молодых мам» (для женщин,

воспитывающих детей в неполных
семьях)

не требует
финансирования 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:

 2019 - 37 чел.;
2020 - 37 чел.

2.1.4

Проведение Елки Главы для детей из
семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации:

бюджет города
Курска 1 242,1 227,4 236,4 0,0 365,3 206,5 206,5 2019-2020 гг.,

2022-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:

приобретение билетов на новогоднее
представление  с просмотром

спектакля 2019-2020 - по 812 чел. ежегодно;

приобретение новогодних подарков 2022-2024 - по 812 чел. ежегодно

2.1.5

Организация экскурсий  по местам
боевой Славы и историческим

местам города Курска и Курской
области, в культурные и

православные центры  для граждан
пожилого возраста

не требует
финансирования 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:
 

2019 - 85 чел.;

2020 - 85 чел.

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



9

2.1.6 Проведение Декады пожилых людей

всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска,
администрация

Центрального округа
города Курска

Число участников мероприятий:

в том числе

2019 - 875 чел.;
2020 - 875 чел.;
2021 - 875 чел.;
2022 - 550 чел.;
2023 - 550 чел.;
2024 - 550 чел.

не требует
финансирования 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:
2019 -  850 чел.;
2020 -  850 чел.
2021 - 850 чел.;
2022 - 525 чел.;
2023 - 525 чел;

2024 -525 чел.

бюджет города*** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-2024 гг.
Администрация

Центрального округа
города Курска

25 чел. ежегодно

2.1.7
Посещение вдов погибших

участников Великой Отечественной
войны в День памяти и скорби

не требует
финансирования 2019-2021 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий - 8 чел.

                        2019 - 3 чел.;
                        2020 - 1 чел.;

2.1.8 Посещение 100-летних юбиляров не требует
финансирования 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий
2019 - 10 чел.;

Поздравление  участников и
ветеранов  Великой Отечественной

войны с юбилейным
и памятными датами. Поздравление

юбиляров-долгожителей

всего бюджет
города  Курска 83,0 15,0 15,0 10,0 20,0 23,0 0,0 2019-2024 гг.

Администрации
Железнодорожного,

Центрального  округов
города Курска

Число участников мероприятий: 825 чел.:
2019 - 145  чел.;
2020 - 140  чел.;
2021- 135  чел.;
2022 - 135 чел.;
2023 - 135  чел.;

в том числе 2024 - 135  чел.

2.1.9

Поздравление  участников
и ветеранов  Великой Отечественной

войны с юбилейными
и памятными датами.  Поздравление

юбиляров-долгожителей

бюджет города
Курска 83,0 15,0 15,0 10,0 20,0 23,0 0,0 2019-2024 гг.

Администрация
Железнодорожного

округа  города Курска

Число участников мероприятий:  525 чел.:

2019 - 95 чел.;
2020 - 90 чел.;
2021 -85 чел.;
2022 - 85 чел.;
2023 - 85 чел.;
2024 - 85 чел.

Поздравление  общественных
организаций,участников

и ветеранов  Великой Отечественной
войны с юбилейными и памятными
датами. Поздравление юбиляров-

долгожителей

бюджет города
Курска*** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-2024 гг.

Администрация
Центрального  округа

города Курска

Число участников мероприятий:

50 чел. ежегодно

2.1.10

Организация  «Рождественских
встреч» для ветеранов Великой

Отечественной войны
и тружеников тыла, проживающих
в  Сеймском округе города Курска

бюджет города
Курска*** 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-2024 гг.

Администрация
Сеймского округа
города Курска

Число участников мероприятий:

50 чел. ежегодно

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



10

2.1.11

Предоставление инвалидам, детям-
инвалидам и другим маломобильным
гражданам бесплатных билетов на
спектакли, концертные программы в
рамках заключенных договоров с

Курским государственным
драматическим театром им. А.С.
Пушкина, Курской областной
государственной филармонией

не требует
финансирования 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Обеспечение инвалидов и детей-инвалидов 8
000 бесплатными билетами  для  посещения

спектаклей, концертных программ:

2019  - 2 500;
2020  - 1500;
2021  - 1 000;
2022  - 1 000;
2023  - 1 000;
2024  - 1 000

2.1.12

Проведение культурных
мероприятий, посвященных

знаменательным датам, с детьми-
инвалидами и инвалидами по

зрению, совместно с КГМО ВОС

не требует
финансирования 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:

2019 - 70 чел.;

2020 - 70 чел.

2.1.13

Проведение благотворительных
мероприятий, в т.ч. в организациях
социального обслуживания граждан
пожилого возраста и инвалидов

не требует
финансирования 2019-2024 гг.

 Управление культуры
города Курска,
администрация

Центрального округа
города Курска

Число участников мероприятий:

 1 570 чел. ежегодно

не требует
финансирования 2019-2024 гг. Управление культуры

города Курска    1 500 чел. ежегодно

не требует
финансирования 2019-2024 гг.

 Администрация
Центрального округа

города Курска
  70 чел. ежегодно

2.1.14

Организация мероприятий для
инвалидов и детей-инвалидов  в
учреждениях культуры города

Курска, в том числе на официальных
сайтах и аккуантах учреждений
культуры в социальных сетях

не требует
финансирования 2019-2024 гг.  Управление культуры

города Курска

Число участников мероприятий:

1000 чел. ежегодно

2.1.15

Проведение вечеров отдыха,
творческих встреч и других
мероприятий для инвалидов

и детей-инвалидов

не требует
финансирования 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:

 2019 - 340 чел.;
2020 - 340 чел.

2.1.16

Организация и проведение
культурных мероприятий для детей и

молодежи
с ограниченными возможностями

бюджет города
Курска*** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-2024 гг.

Администрация
Центрального  округа

города Курска

Число участников мероприятий:

  100 чел. ежегодно

2.1.17
Организация и проведение

городской спартакиады среди
инвалидов

всего 102,0 21,0 21,0 0,0 0,0 30,0 30,0 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска,

управление молодежной
политики, физической
культуры и спорта
города Курска

Число участников мероприятий:

бюджет города
Курска* 102,0 21,0 21,0 0,0 0,0 30,0 30,0 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

120 инвалидов ежегодно

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



11

2.1.18
Организация и проведение

городской спартакиады среди детей-
инвалидов

всего 102,0 21,0 21,0 0,0 0,0 30,0 30,0 2019-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения

города
Курска,управление

молодежной политики,
физической культуры и
спорта города Курска

Число участников мероприятий:

бюджет города
Курска* 102,0 21,0 21,0 0,0 0,0 30,0 30,0 2019-2024 гг.

 Комитет социальной
защиты населения
города Курска

 60 детей-инвалидов ежегодно

2.1.19

Обеспечение инвалидам и детям-
инвалидам бесплатного посещения

платных мероприятий
в учреждениях культуры города

Курска

не требует
финансирования 2019-2024 гг. Управление культуры

города Курска

Бесплатное посещение
мероприятий    100 инвалидами
и  детьми-инвалидами  ежегодно

2.1.20

Проведение социально-средовой
реабилитации для семей,
воспитывающих детей-
инвалидов,членов клубов

«Солнечный круг», «Тесный круг»,
«Мы вместе»

не требует
финансирования 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий

2019 - 70 чел.;
2020 - 70 чел.

2.1.21
Приобретение подарков для детей-
инвалидов, принимающих участие в

новогодних утренниках

бюджет города
Курска 109,2 59,1 50,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-2020 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:

2019 - 260 детей-инвалидов;
2020 - 260 детей-инвалидов

2.1.22

Посещение семей с детьми,
ветеранов, инвалидов, пожилых
граждан в связи с юбилейными,
памятными и знаменательными

датами и праздниками

бюджет города
Курска 105,0 0,0 0,0 0,0 55,5 35,0 35,0 2022-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:
2022 - 17 чел.;
2023 - 17 чел.;

2024 - 17 чел.

2.1.23 Разработка и реализация проекта
«Активное долголетие»

не требует
финансирования 2022-2024 гг.

Комитет социальной
защиты населения
города Курска

Число участников мероприятий:
2022 - не менее 1700 чел.;
2023 - не менее 1800 чел.;
2024 - не менее 2000 чел.

Итого Задача 1 1808,8 358,5 358,5 25,0 440,8 324,5 301,5
Задача 2.  Создание специальных условий для безбарьерного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур города Курска

2.2.1

Утверждение схемы,
предварительное согласование

предоставления земельного участка
для строительства гаража или
размещения других средств
передвижения инвалидов вне

в случае и порядке,
предусмотренными действующим

законодательством

не требует
финансирования 2019-2024 гг.

Комитет архитектуры
и градостроительства

города Курска

Подготовка нормативных правовых актов  по
мере поступления заявлений

2.2.2

Проверка проектной документации
на соответствие  «СП 59.13330.2016.
Свод правил. Доступность  зданий
и сооруждений для  маломобильных
групп населения. Актуализированная

редакция СНиП 35-01-2001» не требует
финансирования 2019-2024 гг.

Комитет архитектуры
и градостроительства

города Курска

 Соблюдение требований законодательства
по обеспечению доступности инвалидов при

выдаче разрешений на строительство и
реконструкцию зданий, сооружений:

2019 - 50;
2020 - 55;
2021 - 60;
2022 - 65;
2023 - 70;
2024 - 75

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



12

2.2.3

Обеспечение работы
«низкопольных» автобусов

и троллейбусов для перевозки
инвалидов по городу

не требует
финансирования 2019-2021 гг.

Департамент
пассажирского

транспорта города
Курска

Улучшение транспортного обслуживания
маломобильных групп путем использования

5 низкопольных  автобусов и 42
низкопольных троллейбусов

2.2.4

Определение мест организации
парковок вблизи муниципальных

учреждений для спецавтотранспорта
инвалидов комиссией по

обследованию улично - дорожной
сети города Курска

не требует
финансирования 2019-2024 гг.

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

Количество мест парковок
для спецавтотранспорта инвалидов:

2019 - 5;
2020 - 5;
2021 - 5;
2022 - 2;
2023 - 2;
2024 - 1

2.2.5

Организация работы  по установке
дорожных знаков и разметок

в улично-дорожной сети города
согласно определенным местам

организации парковок
спецавтотранспорта

бюджет города
Курска*** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-2024 гг.

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

Количество установленных дорожных знаков
и разметок:

 2019 - 5 объектов;
 2020 - 5 объектов;
 2021 - 5 объектов;
2022 - 2 объекта;
2023 - 2 объекта;
2024  - 1 объект

2.2.6
Обеспечение работы

автоинформаторов в городском
общественном транспорте

не требует
финансирования 2019-2021 гг.

Департамент
пасажирского

транспорта города
Курска

Улучшение транспортного обслуживания
инвалидов путем использования подвижного
состава, оснащенных автоинформаторами:

2019 - 579 единиц;
2020 - 579 едтниц;
2021 - 540 единиц

2.2.7

Организация работы по установке
пандусов в подвижном составе
городского пассажирского

транспорта

внебюджетные
средства 120 120 0 0 0 0 0 2019-2021 гг.

Департамент
пассажирского

транспорта города
Курска

2019 - 6;
2020 - 8;
2021 - 3

2.2.8
Организация работы по

использованию электронных табло в
автобусах с указанием остановок

внебюджетные
средства 1568 1568 0 0 0 0 0 2019-2020 гг.

Департамент
пассажирского

транспорта города
Курска

Обеспечение транспортной доступности
инвалидам по слуху с использованием

единиц подвижного состава, оснащенных
электронными табло
2019 - 98 единиц;
2020 - 85 единиц

2.2.9

Предоставление возможности
дистанционного обслуживания

инвалидов в библиотечных системах
города Курска

не требует
финансирования 2019-2024 гг. Управление культуры

города Курска
Дистанционное обслуживание - 90

инвалидов ежегодно

2.2.10

Публикация в  средствах массовой
информации материалов о жизни

людей с ограниченными
возможностями и детях-инвалидах с
целью формирования в обществе
позитивного отношения к данной

категории граждан

не требует
финансирования 2019-2024 гг.

Управление
информации и печати
Администрации города

Курска

Публикация материала соответствующей
тематики по 10 материалов ежегодно

2.2.11

Обеспечение соблюдения норм по
безбарьерной среды для

маломобильных групп граждан при
строительстве новых и

реконструкции существующих дорог

не требует
финансирования 2023-2024

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
Комитет архитектуры

города Курска

Соблюдение требований законодательства

Итого Задача 2 1688,0 1688,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



13

Задача 3.  Создание благоприятных условий для здорового образа жизни граждан

2.3

Организация заседаний
межведомственной санитарно-

противоэпидемической  комиссии
города Курска (в соответствии
с рекомендациями Управления
Роспотребнадзора по Курской

области и ФБУЗ "Центр гигиены
и эпидемиологии" в Курской

области)

не требует
финансирования 2021-2024 гг. Комитет социальной

защиты населения Не менее 2 заседаний комиссии в год

Итого Задача 3

Итого Цель 2 3 496,8 2 046,5 358,5 25,0 440,8 324,5 301,5

Всего по программе 12 583 749,8 1 333 369,8 2 303 136,6 2 437 019,3 2 433 823,9 2 275 289,2 1 801 110,8

* бюджет города Курска (прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц в доход бюджета города)

** предполагаемые средства  из областного  и федерального бюджета на выполнение переданных государственных полномочий

*** предполагаемое финансирование из бюджета города Курска .»

№ п/п

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Сумма
расходов, всего,

тыс.руб.

в том числе по годам Срок реализации Ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат (значение показателей
за весь период реализации,

в том числе по годам)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 11 12



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации города Курска
от «10»  февраля  2023 года

№80

«ПРИЛОЖЕНИЕ  2
к муниципальной программе

«Социальная поддержка граждан
города Курска»

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
 муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Курска»

тыс. руб.

Источники
финансирования

Всего за период
реализации
Программы

в том числе по годам

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
Всего по программе 12 583 749,8 1 333 369,8 2 303 136,7 2 437 019,3 2 433 823,9 2 275 289,2 1 801 110,9

в том числе:
в том числе в разрезе
главных распорядителей
средств бюджета города
Курска (ГРБС),
ответственных за
реализацию
муниципальной программы
Комитет социальной
защиты населения города
Курска

11 436 365,2 1 180 283,1 2 136 157,2 2 269 766,1 2 255 521,0 2 021 369,0 1 573 268,8

Комитет образования
города Курска

528 232,6 72 014,2 87 123,5 80 531,7 82 544,4 100 532,9 105 485,9

Администрация
Железнодорожного округа
города Курска

114 500,8 16 719,2 15 651,2 15 455,0 17 040,4 24 829,0 24 806,0

Администрация Сеймского
округа города Курска

178 017,7 22 963,3 22 604,1 26 572,4 29 852,5 38 012,7 38 012,7

Администрация
Центрального округа
города Курска

254 064,9 36 217,5 35 810,0 38 040,1 42 368,2 50 818,6 50 810,5

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства
города Курска

51 241,0 1 500,0 2 857,8 2 974,6 2 908,6 36 000,0 5 000,0

Курское городское
Собрание

253 106,2 1 984,5 236 399,4 3 679,5 3 588,8 3 727,0 3 727,0

Департамент транспорта,
связи и дорожного
хозяйства города Курска

1 688,0 1 688,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет дорожного
хозяйства города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет города Курска-
всего по программе

1 085 179,4 103 498,7 138 652,9 166 203,4 217 814,4 248 532,5 210 477,5

в том числе в разрезе
главных распорядителей
средств бюджета города
Курска (ГРБС),
ответственных за
реализацию
муниципальной программы

Комитет социальной
защиты населения города
Курска

518 296,6 32 372,4 51 920,9 84 544,5 134 390,1 113 522,8 101 545,9

Комитет образования
города Курска

495 550,1 67 591,6 80 816,7 74 964,9 76 865,7 95 179,1 100 132,1

Администрация
Железнодорожного округа
города Курска

83,0 15,0 15,0 10,0 20,0 23,0 0,0

Администрация Сеймского
округа города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2

Администрация
Центрального округа
города Курска

369,1 35,2 109,6 30,0 41,2 80,6 72,5

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства
города Курска

51 241,0 1 500,0 2 857,8 2 974,6 2 908,6 36 000,0 5 000,0

Курское городское
Собрание

19 639,6 1 984,5 2 932,9 3 679,4 3 588,8 3 727,0 3 727,0

Департамент транспорта,
связи и дорожного
хозяйства города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет-всего
по программе

7 730 956,5 963 185,9 1 931 015,4 1 210 128,7 1 175 614,0 1 256 629,2 1 194 383,3

в том числе в разрезе
главных распорядителей
средств бюджета города
Курска (ГРБС),
ответственных за
реализацию
муниципальной программы

Комитет социальной
защиты населения города
Курска

7 152 142,7 882 913,5 1 850 767,9 1 124 534,4 1 080 735,4 1 137 718,7 1 075 472,8

Комитет образования
города Курска

32 682,5 4 422,6 6 306,8 5 566,8 5 678,7 5 353,8 5 353,8

Администрация
Железнодорожного округа
города Курска

114 417,8 16 704,2 15 636,2 15 445,0 17 020,4 24 806,0 24 806,0

Администрация Сеймского
округа города Курска

178 017,7 22 963,3 22 604,1 26 572,4 29 852,5 38 012,7 38 012,7

Администрация
Центрального округа
города Курска

253 695,7 36 182,3 35 700,3 38 010,1 42 327,0 50 738,0 50 738,0

федеральный бюджет -
всего по программе

3 756 680,8 264 982,2 233 466,5 1 058 440,8 1 038 046,3 767 811,2 393 933,8

Комитет социальной
защиты населения города
Курска

3 756 680,8 264 982,2 233 466,5 1 058 440,8 1 038 046,3 767 811,2 393 933,8

Предполагаемые   средства   бюджета   города  Курска   и   областного   бюджета,   средства   от   оказания   платных   услуг,   средства   на
реализацию внебюджетной программы 

Всего средств 10 933,2 1 703,0 2,0 2 246,4 2 349,2 2 316,3 2 316,3
в том числе:
бюджет города Курска-
всего по программе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе в разрезе
главных распорядителей
средств бюджета города
Курска (ГРБС),
ответственных за
реализацию
муниципальной программы

Администрация
Железнодорожного округа
города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Сеймского
округа города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация
Центрального округа
города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства
города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет дорожного
хозяйства города Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет-всего
по программе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе в разрезе
главных распорядителей
средств бюджета города
Курска (ГРБС),
ответственных за
реализацию
муниципальной программы



3

платные услуги 9 245,2 15,0 2,0 2 246,4 2 349,2 2 316,3 2 316,3

МБУ СОН г.  Курска
«Социальная гостиная»

48,4 15,0 2,0 6,7 22,7 1,0 1,0

 МБУЗ "Молочная кухня" 9 196,8 0,0 0,0 2 239,7 2 326,5 2 315,3 2 315,3

Внебюджетные средства 1 688,0 1 688,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент транспорта,
связи и дорожного
хозяйства города Курска

1 688,0 1 688,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

.»



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению

Администрации города Курска
от «10»  февраля 2023 года

№ 80

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе

 «Социальная поддержка граждан
города Курска»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Курска»

№
п/п

Наименование показателей, целей
и задач Программы

Единица
измерения

До начала
реализации
Программы

Значения показателей Программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024
За период
реализации
Программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель 1.  Обеспечение благоприятных условий для жизнедеятельности граждан, нуждающихся в мерах социальной поддержки

Задача 1.  Организация работы по выполнению переданных государственных полномочий и муниципальных обязательств по социальной поддержке
граждан

1.1.1.
Количество человек,
получивших меры

социальной поддержки
чел. 94 510 96 300 85  849 83 374 82 044 81 375 81 675   85 103

в среднем

1.1.2.
Количество человек,
получивших адресную
социальную помощь

чел. 12 750 14 018 8 789 9 089 10 389 9 546 9 484  10 219
в среднем



2

1.1.3.
Количество человек, получивших
государственные пособия  на
детей, включая детей-сирот

чел. 2 091 2 103 2 103 2 044 2 046 2 047 2 048 2 065
в среднем

Задача 2. Создание условий для обеспечения потребностей в  социальном обслуживании женщин с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

1.2.1.

Предоставление МБУ СОН
г. Курска «Социальная гостиная»

социального обслуживания
в стационарной форме

чел. 22 22 22 22 22 22 22 22
в среднем

1.2.2.

Предоставление МБУ СОН
г. Курска «Социальная гостиная»

социального обслуживания
в форме на дому (очно)

семей - 130 131 132 133 134 135 133
в среднем

1.2.3.

Предоставление МБУ СОН
г. Курск «Социальная гостиная»

социального обслуживания
в форме на дому (заочно)

семей - 415 420 425 430 435 440 428
в среднем

1.2.4.

Оказание  МБУ СОН
г. Курска «Социальная гостиная»

платных услуг гражданам
в  соответствии с утвержденными

тарифами

ед. - 70 9 5 46 5 5 140

Цель 2. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан и интеграция их в общество
Задача 1. Создание благоприятных условий для жизнедеятельности отдельных категорий граждан



3

2.1.1. Количество человек, вовлеченных
в социокультурные мероприятия чел. 9 537 8 199 7 192 6 095 6 095 6 095 6 095 6 629

 в среднем

2.1.2.
Количество городских спартакиад,

организованных
для инвалидов и детей-инвалидов

ед. 2 2 2 2 2 2 2 12

2.1.3.
Количество человек, получивших

социально-средовую
реабилитацию

чел. 105 70 70 0 0 0 0 23
в среднем

Задача 2. Создание специальных условий для безбарьерного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной,
транспортной, инженерной инфраструктур города Курска

2.2.1.

Количество мест парковок для
спецавтотранспорта инвалидов

вблизи муниципальных
учреждений

ед. 10 5 5 5 2 2 1 20

2.2.2.

Количество установленных
пандусов в подвижном составе
городского пассажирского

транспорта

ед. - 6 8 3 - - - 17

.»


